UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SKHCN-HCTH

V/v triển khai Chỉ thị về việc chủ động

ứng phó các tình huống thiên tai trong

mùa mưa, bão năm 2023

Quảng Ngãi, ngày 31  tháng 5 năm 2023

Kính gửi: Trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở

Thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Chỉ thị số 09/CT-UBND

ngày 26/5/2023 về việc chủ động ứng phó các tình huống thiên tai trong mùa

mưa, bão năm 2023 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi,

Để chủ động ứng phó các tình huống thiên tai trong mùa mưa, bão năm

2023 đạt hiệu quả, Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ yêu cầu Trưởng các

phòng, đơn vị thuộc Sở thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến công chức, viên chức và người lao

động của phòng, đơn vị nội dung Kế hoạch của UBND tỉnh về công tác phòng,

chống thiên tai; tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động; quán triệt

phương châm hành động đến cấp cơ sở là "chủ động ứng phó và hành động

sớm", nâng cao hiệu quả phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; trong đó,

xác định phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn là nhiệm vụ quan trọng,

cấp bách, thường xuyên, liên tục cần sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị và

toàn xã hội, tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy và chính quyền các cấp.

Thực hiện đầy đủ nội dung đảm bảo yêu cầu về phòng, chống thiên tai đối với

công trình, nhà ở theo quy định tại các Quyết định số: 24/2022/QĐ-UBND ngày

07/06/2022 và 06/2023/QĐ-UBND ngày 14/2/2023 của UBND tỉnh.

2. Tiếp tục kiện toàn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban

Chỉ huy PCTT và TKCN của Sở gắn với trách nhiệm người đứng đầu; thực hiện

có hiệu quả phương châm "bốn tại chỗ", đặc biệt lưu ý các biện pháp ứng phó

với các tình huống: bão mạnh, siêu bão, lũ lớn, đặc biệt lớn, lũ quét, sạt lở đất có

thể xảy ra. Tuyệt đối không được chủ quan, lơ là.

3. Phòng Quản lý Khoa học có trách nhiệm rà soát các mô hình thực

nghiệm khoa học và công nghệ đang triển khai; yêu cầu các cơ quan chủ trì, chủ

nhiệm nhiệm vụ khoa học và công nghệ có giải pháp ứng phó hợp lý, an toàn;

đồng thời thông tin với Sở để có phương án xử lý kịp thời khi xảy ra tình huống

thiên tai trong mùa mưa, bão.

4. Ban Biên tập trang thông tin điện tử thực hiện tuyên truyền, phổ biến các

tài liệu, nội dung về truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng,

chống thiên tai trên Trang thông tin điện tử của Sở.

2

Đề nghị Trưởng các phòng, đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;

- GĐ, các PGĐ sở;

- Lưu: VT, HCTH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Văn Hiếu

		2023-05-31T08:16:50+0700

		2023-05-31T08:55:33+0700

		2023-05-31T08:55:33+0700